№1-35

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 29января 2019 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе федерального судьи Овчинникова Е.Н, с участием:

государственного обвинителя - пом. прокурора Заднепровского района г. Смоленска Агаркова В.Е.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Слинговой А.М., представившей удостоверение личности и ордер №15768, 

потерпевшей Потерпевший №1,

при секретаре Новиковой Э.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гр-на РФ, имеющего среднее образование, не женатого, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, находящегося под подпиской о невыезде, судимого:

- 05.05.2015 г. Заднепровским районным судом г. Смоленска по ч. 3 п. «а» ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года. По постановлению Заднепровского районного суда г. Смоленска от 10.11.2015 г. условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима. Постановлением Сафоновского районного суда Смоленской области от 07.09.2017 г. освобожден условно-досрочно 19.09.2017 г. на неотбытый срок 1 год 2 месяца 2 дня;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 п. «а» ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый совершил кражу чужого имущества с незаконным проникновением в жилище с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период до 12.30 час. 14.10.2018 г. решил из корыстной заинтересованности тайно похитить чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1, с незаконным проникновением в жилище, находящееся в 

<

адрес>. Для этого ФИО1 с 12.30 час. 14.10.2018 г. по 08 час. 15.10.2018 г., прибыл к 

<

адрес>, где, применив физическую силу, повредил руками отбойную замка входной двери и открыл дверь. После этого подсудимый вошел в указанный дом, тем самым незаконно проник в жилое помещение, откуда тайно похитил с печи металлическую плиту стоимостью 10 тыс. руб. и дверцу стоимостью 3 тыс. руб., принадлежащие Потерпевший №1, и вынес их из дома.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 13 тыс. руб.

Предъявленное ФИО1 обвинение, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 п. «а» ст. 158 УК РФ - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами и подсудимому понятно.

Принимая во внимание, что ФИО1 с обвинением согласен в полном объеме, не оспаривает обстоятельства и квалификацию преступления, а также стоимость похищенного, осознает последствия и ходатайствует о постановлении приговора с соблюдением особого порядка принятия судебного решения, о чем заявил добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, а государственный обвинитель и потерпевшая не возражают против этого, суд квалифицирует его действия по ч. 3 п. «а» ст. 158 УК РФ и принимает решение за совершенное преступление назначить подсудимому наказание в особом порядке без исследования доказательств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого.

Совершенное преступление относится к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

ФИО1 ранее судим к лишению свободы (л.д. 153-154, 156, 149-150), неоднократно привлекался к уголовной и административной ответственности (л.д. 124-127, 128-131), освободился из мест лишения свободы условно-досрочно в сентябре 2017 г. (л.д. 158), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется неудовлетворительно (л.д. 146), с 2000 по 2017 г.г. состоял на учете у врача нарколога (л.д. 144).

В силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого содержится опасный рецидив преступлений.

Согласно ч. 1 п. «а» ст. 63 УК РФ суд признает отягчающим наказание обстоятельством наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений и считает необходимым назначить ему наказание по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит. Других отягчающих наказание обстоятельств, в том числе и указание о совершении преступления в состоянии опьянения в действиях ФИО1, суд не усматривает.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд принимает во внимание заявление ФИО1 о совершенном преступлении (л.д. 27), активное способствование его расследованию (л.д. 46-55), что предусмотрено п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

ФИО1 совершил новое тяжкое преступление в период неотбытой части наказания, назначенного судом по предыдущему приговору. При таких обстоятельствах ему безусловно следует назначить наказание по совокупности приговоров. Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 п. «а» ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с учетом ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2(два) года.

Согласно п. «в» ч. 7 ст. 79, ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытого наказания, назначенного ФИО1 по приговору Заднепровского районного суда г. Смоленска от 05.05.2015 г. по ч. 3 п. «а» ст. 158 УК РФ (с учетом Постановления Сафоновского районного суда Смоленской области от 07.09.2017 г. об условно-досрочном освобождении на не отбытый срок 1 год 2 месяца 2 дня), с наказанием, назначенным по настоящему делу, окончательно ФИО1 определить лишение свободы на 2(два) года 3(три) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде, изменить на заключение под стражу. Осужденного взять под стражу в зале суда. Срок наказания ФИО1 исчислять с 29января 2019 года.

Вещественные доказательства - замок с ключом, петлю, два дюбеля-гвоздя, возвращенные потерпевшей Потерпевший №1, - после вступления приговора в законную силу, оставить у потерпевшей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке (за исключением по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ) в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение десяти суток со дня его постановления, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный может указать в апелляционной жалобе, или в отдельном ходатайстве, либо в возражениях на жалобу или на апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо жалобы или представления.

Председательствующий Е.Н.Овчинников